



KYODO PAPER HOLDINGS



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年10月30日

上場会社名 株式会社共同紙販ホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 9849 URL https://www.kyodopaper.com
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 郡司 勝美
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務執行役員 (氏名) 木村 純也 TEL 03-5826-5171
 管理本部長
 四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	8,285	3.8	72	389.2	90	151.6	54	254.1
2023年3月期第2四半期	7,981	25.8	14	—	36	—	15	—

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 98百万円 (61.6%) 2023年3月期第2四半期 61百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	81.05	—
2023年3月期第2四半期	22.95	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	9,875	3,928	39.8
2023年3月期	10,198	3,833	37.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 3,927百万円 2023年3月期 3,832百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,100	0.4	154	0.4	185	0.1	105	3.7	156.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	735,344株	2023年3月期	735,344株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	59,336株	2023年3月期	65,810株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	671,449株	2023年3月期2Q	669,577株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P.2
(1) 経営成績に関する説明	P.2
(2) 財政状態に関する説明	P.2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P.2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P.3
(1) 四半期連結貸借対照表	P.3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P.5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	P.5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	P.6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P.7
(継続企業の前提に関する注記)	P.7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P.7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、国内における行動制限解除や海外からの入国制限緩和により、経済活動の正常化が進展して緩やかな回復基調で推移しました。一方で、不安定な国際情勢の中、原燃料価格の高止まりと円安を背景とした国内物価の上昇は、依然として経済・社会に深刻な影響を及ぼしております。

国内紙流通業界におきましては、イベントやインバウンドの再開で一部印刷物需要は回復してきたものの、広告関連や伝票・帳票類等のデジタル化への流れは一層進んでおり、本年度も紙・板紙の国内出荷量は前年を割る見通しであります。加えて、運送・物流業界の「2024年問題」が目前に迫り、運賃上昇と消費地近郊の倉庫確保、配送リードタイムの確保など、輸送・保管効率の改善が必須課題となっております。

このような状況下で当社グループは、安定供給と適正価格を維持した販売に努めるとともに、プライベートブランド商品をはじめとする環境に配慮した森林認証紙等の販売促進に注力してまいりました。また、物流固定費の削減や非効率な在庫政策の見直しを図り、全国で物流体制の改善に取り組んでいるところであります。

その結果、当第2四半期連結累計期間の経営成績は、売上高8,285百万円（前年同期比3.8%増）、営業利益72百万円（前年同期比389.2%増）、経常利益90百万円（前年同期比151.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益54百万円（前年同期比254.1%増）となりました。

売上高をセグメント別にみますと、洋紙卸売事業が8,249百万円（前年同期比4.0%増）、物流事業が139百万円（前年同期比4.6%減）、不動産賃貸事業が54百万円（前年同期比3.3%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて323百万円減少し、9,875百万円となりました。これは主に、現金及び預金が463百万円増加し、受取手形及び売掛金が761百万円、電子記録債権が78百万円それぞれ減少したためであります。

当第2四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べて418百万円減少し、5,946百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が442百万円減少したためであります。

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べて94百万円増加し、3,928百万円となりました。これは主に、利益剰余金が20百万円、その他有価証券評価差額金が44百万円それぞれ増加し、自己株式が23百万円減少したためであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月9日付「2023年3月期 決算短信」で公表した通期連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	869,377	1,332,907
受取手形及び売掛金	3,481,848	2,719,928
電子記録債権	870,699	792,365
商品	1,592,507	1,588,113
未収入金	505,513	496,411
その他	42,315	61,005
貸倒引当金	△434	△350
流動資産合計	7,361,827	6,990,381
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	743,475	725,452
機械装置及び運搬具（純額）	32,263	27,726
土地	956,795	956,795
その他（純額）	7,998	27,159
有形固定資産合計	1,740,532	1,737,134
無形固定資産		
のれん	199,285	179,356
ソフトウェア	66,392	61,380
無形固定資産合計	265,677	240,736
投資その他の資産		
投資有価証券	494,888	562,850
出資金	219,721	218,921
繰延税金資産	38,303	29,113
その他	78,037	96,164
投資その他の資産合計	830,951	907,049
固定資産合計	2,837,161	2,884,920
資産合計	10,198,989	9,875,302

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,637,688	5,195,002
電子記録債務	161,346	157,981
賞与引当金	46,350	60,546
その他	197,150	213,132
流動負債合計	6,042,535	5,626,662
固定負債		
退職給付に係る負債	271,152	272,579
その他	51,643	47,610
固定負債合計	322,795	320,190
負債合計	6,365,331	5,946,853
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	3,063,526	3,069,597
利益剰余金	869,900	890,842
自己株式	△238,955	△215,477
株主資本合計	3,794,471	3,844,962
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	38,410	82,748
その他の包括利益累計額合計	38,410	82,748
非支配株主持分	776	738
純資産合計	3,833,658	3,928,449
負債純資産合計	10,198,989	9,875,302

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）
売上高	7,981,549	8,285,595
売上原価	6,947,066	7,146,652
売上総利益	1,034,482	1,138,943
販売費及び一般管理費		
役員報酬及び給料手当	394,953	392,820
賞与引当金繰入額	13,307	57,292
退職給付費用	20,023	21,054
減価償却費	34,095	34,375
その他	557,238	560,684
販売費及び一般管理費合計	1,019,618	1,066,227
営業利益	14,864	72,716
営業外収益		
受取利息	3	9
受取配当金	15,753	15,778
設備賃貸料	5,047	5,611
貸倒引当金戻入額	1,227	84
保証債務取崩額	363	—
その他	4,194	1,233
営業外収益合計	26,591	22,717
営業外費用		
手形売却損	3,991	3,536
支払手数料	1,000	1,000
その他	384	116
営業外費用合計	5,376	4,652
経常利益	36,080	90,781
特別損失		
減損損失	9,283	—
特別損失合計	9,283	—
税金等調整前四半期純利益	26,796	90,781
法人税、住民税及び事業税	12,163	41,980
法人税等調整額	△695	△5,579
法人税等合計	11,467	36,401
四半期純利益	15,328	54,380
非支配株主に帰属する四半期純損失（△）	△37	△38
親会社株主に帰属する四半期純利益	15,365	54,418

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	15,328	54,380
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	45,746	44,338
その他の包括利益合計	45,746	44,338
四半期包括利益	61,075	98,718
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	61,112	98,756
非支配株主に係る四半期包括利益	△37	△38

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。